
Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

C:\Users\admin\OneDrive\Documents\AAA SCUOLA 2018-2019\CONVENZIONE DI CASSA\GIOVANNI XXIII\2 - RINNOVO GARA\Decreto 

aggiudicazione provvisioria Trattativa diretta UBI.doc 
Pagina 1 di 2 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione provvisoria TRATTATIVA DIRETTA n° 897661 per 

l’affidamento del servizio di Cassa per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023.  
  CIG: Z6D27C22EC 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  l’art. 20 del Decreto 129/2018 (Affidamento servizio di cassa); 

VISTO  il D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, ai sensi del quale le istituzioni 

scolastiche sono incluse nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e sono 

pertanto sottoposte a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge 

nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 04/08/2009; 

PREMESSO  che la Convenzione di Cassa stipulata da questo Istituto è scaduta il 31/12/2018 

ed è stata prorogata d’intesa con l’Istituto Cassiere fino al 30/06/2019; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per la stipula di nuova 

convenzione per l'affidamento del servizio di cassa dall’01/07/2019 al 

30/06/2023; 

CONSIDERATO che l’Art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012 prevede che i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli; 

CONSIDERATO che il servizio di Tesoreria è presente nel Mepa, all’interno del Bando 

“ServiziBancari”; 

VISTA  la Determina dirigenziale, nota prot. n. 658 del 09/03/2019, con cui: a) è attivata 

una procedura telematica di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA per 

l’affidamento del servizio di Cassa per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023, 

ai sensi dell’art. 58 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; b) si 

approva l’avviso pubblico di indagine di mercato, per selezionare gli operatori 

economici da invitare alle procedure per l’affidamento del servizio di Cassa per 

il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023; c) si determina che il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente scolastico prof. Vito 

CARLOMAGNO. 

VISTA  la Legge n. 241/90; 

CONSIDERATO che sulla base degli importi a base d’asta proposti con nota MIUR n. 24078 del 

30/11/2018, nonché sulla previsione del numero e tipo di operazioni di cui dare 

mandato annualmente all’Istituto Cassiere, il corrispettivo annuale stimato per lo 

svolgimento del servizio è pari ad € 1.000,00 oltre iva, il valore complessivo 

stimato dell’appalto per i 4 anni di durata del contratto risulta essere pari ad € 

4.000,00 (€ 1.000,00 x 4 anni), pertanto, inferiore a 10.000,00 euro;  

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale, nota prot. n. 658 del 09/03/2019, è stato 

pubblicato l’avviso pubblico di indagine di mercato per selezionare gli operatori 

economici da invitare per la presentazione di offerta per l’affidamento del 

servizio di cassa; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 861 del 29/03/2019, è stata: avviata una 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

mediante RdO n. 2271219 con l’utilizzo della piattaforma MEPA per 





Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

C:\Users\admin\OneDrive\Documents\AAA SCUOLA 2018-2019\CONVENZIONE DI CASSA\GIOVANNI XXIII\2 - RINNOVO GARA\Decreto 

aggiudicazione provvisioria Trattativa diretta UBI.doc 
Pagina 2 di 2 

l’affidamento del servizio di Cassa per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023, 

ai sensi dell’art. 58 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

stabilito l’importo complessivo a base di gara per 4 anni pari a € 4.000,00 

(quattromila/zerozero) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo fissato dall’avviso nel giorno 20 aprile 2019, ore 

12,00, non è pervenuta alcuna offerta dai n. 5 operatori economici invitati; 

VISTO  il documento estratto dalla piattaforma del Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione, prot. n. 1127 del 23/04/2019, che certifica che “Nessun offerta 

è stata presentata” con riferimento alla RdO 2271219 Servizio convenzione di 

cassa – IC Giovanni XXIII Lauria; 

CONSIDERATO che con provvedimento del dirigente scolastico prot. n. 1136 del 24/04/2019 si è 

determinato che la gara è andata deserta; 

VISTO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la 

soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA, ad euro 5.000 euro.  

VISTO  l’art. 63 del Dlgs 50/216 comma 2 lettera a) che legittima l’utilizzo della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nel caso 

non sia stata presentata alcuna offerta in esito all’esperimento di una procedura 

aperta o ristretta; 

VISTO  il proprio provvedimento nota prot. n. 1320 del 10/05/2019 con cui è stata 

avviata una Procedura negoziata con un solo operatore economico, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nella forma di Trattativa diretta 

con l’utilizzo della piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio di Cassa 

per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2023, ai sensi dell’art. 58 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016; b) un costo complessivo massimo pari a € 4.000,00 

(quattromila/zerozero) IVA esclusa, per una durata del servizio pari a 4 anni; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 897661; 

ACCERTATA  la disponibilità economica di questa istituzione scolastica per coprire la spesa per 

l’affidamento del servizio di Cassa; 

DECRETA 
  

di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento del servizio di Cassa per il periodo dal 

01/07/2019 al 30/06/2023 al fornitore Unione di Banche Italiane S.P.A,  Piazza Vittorio Veneto, 

8 - 24122 Bergamo BG, P. IVA 04334690163 per l’importo complessivo di € 3.200,00 

(tremiladuecento/00 + iva).  

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto entro cinque giorni dalla 

pubblicazione all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituto.  

Per i vizi formali/procedurali è ammesso, altresì, il ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, 

in alternativa al Capo dello Stato entro i termini, rispettivamente di 30 o 120 giorni dalla data di 

pubblicazione.  

                                                      

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


